1.14.7.

Au reste, si chacun fidele a un Ange propre qui luy soit assigné pour sa defense, ou non, ie n'en oseroye rien affermer. Certes quand Daniel dit que l'Ange des Persiens combattoit, et semblablement l'Ange des Grecs, à l'encontre des ennemis (Dan. 10, 13. 20; 12, 1): par cela il signifie que Dieu commet aucunes fois ses Anges, comme pour estre

Angelos, quibus commendata sit eorum salus, innuit. Sed ex eo nescio an colligi debeat, unicuique praeesse suum Angelum. Hoc quidem pro certo habendum, non tantum uni Angelo unumquemque nostrum esse curae: sed omnes uno consensu vigilare pro salute nostra. Nam de omnibus Angelis simul dicitur, quod plus gaudeant super uno peccatore ad resipiscentiam converso, quam super nonaginta novem iustis qui in iustitia perstiterint. De pluribus etiam Angelis dicitur, quod Lazari animam in sinum Abrahae detulerint. Nec vero frustra ministro suo monstrat Elisaeus tot currus igneos qui peculiariter illi destinati erant. Unus est locus qui videtur ad id confirmandum aliis paulo clarior. Nam quum Petrus e carcere eductus pulsasset fores domus in qua congregati erant fratres, quum suspicari non possent eum esse, dicebant angelum ipsius. Videtur hoc illis in mentem venisse ex communi conceptione, quod singulis fidelibus praesides assignati sint sui Angeli. Quanquam hic quoque responderi potest, nihil obstare quominus unumquemlibet ex Angelis intelligamus, cui Dominus tunc Petri curam mandasset, neque tamen propterea esset perpetuus eius custos: quemadmodum vulgo imaginantur duos Angelos, bonum et malum, tanquam diversos genios, singulis esse attributos. Neque tamen operaepretium est anxie investigare quod scire nostra non multum refert. Nam sicui hoc non satisfaciet, omnes caelestis militiae ordines pro salute sua excubias agere, non video quid proficere ex eo possit si intelligat Angelum unum peculiariter custodem sibi datum. Qui vero ad unum Angelum restringunt quam de unoquoque nostrum curam Deus gerit, magnam sibi et omnibus Ecclesiae membris iniuriam faciunt: acsi de nihilo promissae essent illae auxiliares copiae, quibus undique cincti et muniti animosius certemus.

gouverneurs des pais et provinces. Semblablement Iesus Christ, en disant que les Anges des petis enfans voyent tousiours la face du Pere (Matth. 18, 10), demonstre bien qu'il y a certains Anges qui ont la charge des petis enfans: mais ie ne say pas si de cela on pourroit inferer que chacun eust le sien propre. Il faut bien tenir ce point resolu, que non seulement un Ange a le soin de chacun de nous, mais que d'un commun accord ils veillent pour nostre salut: car il est dit de tous les Anges en commun, qu'ils se resioiussent plus d'un pecheur quand il se convertist à repentance, que de nonante iustes, quand ils auront tousiours perseveré à bien faire (Luc 15, 7). Il est dit semblablement que l'ame de Lazare a esté portée au sein d'Abraham par plusieurs Anges (Luc 16, 23). Ce n'est pas aussi en vain qu'Elisée monstre à son serviteur tant de chariots flamboyans qui luy estoient ordonnez en particulier pour le garder (2 Rois 6, 17). Il y a un passage qui sembleroit advis plus expres pour confermer ceste opinion: c'est que quand saint Pierre estant sorty miraculeusement de la prison, heurta à la maison où les freres estoient assemblez, iceux ne pouvans penser que ce fust il, disoyent que c'estoit son Ange (Act. 12, 15). Or il est à coniecturer que cela leur vint en pensée, d'une commune opinion qu'on avoit lors, que chacun fidele avoit son Ange particulier. Mais encores à cela on peut respondre, qu'il n'y a point d'inconvenient qu'ils entendissent indifferemment d'aucun des Anges, auquel lors Dieu eust recommandé saint Pierre, non pas qu'il en fust le gardien perpetuel, selon qu'on imagine communement, que chacun cie nous a deux Anges, l'un bon et l'autre mauvais: laquelle opinion a esté anciennement commune entre les Payens. Combien qu'il n'est ia mestier de nous tourmenter beaucoup à une chose qui ne nous est gueres necessaire à salut. Car si quelcun ne se contente pas de cela, que toute la gendarmerie du ciel fait le guet pour nostre salut, et est preste à nostre ayde, ie ne say qu'il luy profitera davantage de dire qu'il

1.14.8.

De multitudine vero et ordinibus qui definire audent, viderint quale habeant fundamentum. Michael, fateor, princeps magnus vocatur apud Danielelem , et Archangelus apud Iudam . Et Archangelum fore docet Paulus, qui tuba citabit homines ad iudicium . Sed quis inde poterit honorum gradus inter Angelos statuere, distinguere singulos suis insignibus, locum et stationem cuique assignare? Nam et duo nomina quae in Scripturis extant, Michael et Gabriel, et tertium si addere velis ex historia Tobiae, ex significato videri possunt pro infirmitatis nostrae captu, Angelis indita; etsi id in medio malo relinquere. Quantum ad numerum, audimus ex ore Christi multas legiones , a Daniele multas myriadas : plenos currus vidit Elisaei minister: et ingentem multitudinem declarat, quod dicuntur castrametari in circuitu timentium Deum . Forma spiritus carere certum est: et tamen Scriptura pro ingenii nostri modulo Angelos sub Cherubim et Seraphim non frustra nobis alatos pingit, ne dubitemus incredibili celeritate semper ad auxilium nobis ferendum praesentes fore simulac res tulerit: acsi fulgur e caelo emissum, qua solet pernecitate, ad nos volaret. Quicquid praeterea de utroque quaeri potest, credamus ex eo esse genere mysteriorum quorum plena revelatio in ultimum diem differtur. Proinde a nimia vel in quaerendo curiositate, vel in loquendo audacia cavendum meminerimus.

ait un Ange particulier pour son gardien. Mesme ceux qui restreignent à un Ange le soin que Dieu a d'un chacun de nous, se font grande iniure et à tous les membres de l'Eglise: comme si pour neant Dieu eust promis que tousiours nous aurons de grosses bandes pour nous secourir, afin qu'estans ainsi munis de tous costez nous combations tant plus courageusement.

1.14.8.

Touchant de la multitude et des ordres, que ceux qui en osent rien determiner regardent sur quel fondement ils s'appuyent. Je confesse que Michel est nommé en Daniel grand prince ou capitaine, et Archange en saint Iude: et saint Paul dit bien que ce sera un Archange qui adiournera le monde avec une trompe, pour comparoistre au iugement (Dan. 12, 1; Iude 9; 1 Thess. 4, 16). Mais qui est-ce qui pourra par cela constituer les degrez d'honneur entre les Anges, les distinguer chacun l'un de l'autre par nom et par tiltre, assigner à chacun son lieu et sa demeure? Car mesmes les noms de Michel et Gabriel, qui sont en l'Escriture, et le nom de Kaphael qui est en l'histoire de Tobie (Tob. 12), semblent advis par la signification qu'ils emportent, avoir esté imposez aux Anges à cause de nostre infirmité: combien que de cela i'aime mieux n'en rien definir. Quant est du nombre, nous oyons bien de la bouche de Iesus Christ qu'il y en a plusieurs legions: Daniel en nomme beaucoup de millions : le serviteur d'Elisee vit plusieurs chariots, et ce qui est dit au Pseaume, qu'ils campent à l'entour des fideles, demonstre une grande multitude (Matth. 26, 53; Dan. 7, 10; 2 Rois 6, 17; Ps. 34, 8). Il est bien vray que les esprits n'ont point de forme comme les corps: toutesfois l'Escriture, pour nostre petite capacité et rudesse, non sans cause nous peind les Anges avec des ailes sous les tiltres de Cherubin et Seraphin: à ce que nous ne doutions point qu'ils seront tousiours prests à nous secourir avec une hastiveté incroyable, si tost que la chose le